租赁负债 118,335,830.63 122,372,736.68 120,469,336.66 481,381,477.76

长期应付款 28,383,367.67 - - -

合  计 3,481,884,809.99 122,372,736.68 120,469,336.66 481,381,477.76

3.市场风险

（1）外汇风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本公司的汇率风险主要

来自下属子公司持有的不以本位币计价的资产和负债。本公司承受汇率风险主要以美元

计价的银行存款和以美元计价的应收账款有关。除此之外，本公司的主要业务以人民币

计价结算。

①截至 2023 年 12 月 31 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下：

项  目 期末外币余额 折算汇率 期末折算人民币余额

货币资金   8,499,773.89

其中：美元 1,200,075.38  7.0827  8,499,773.89

应收账款   4,714,710.24

其中：美元  665,665.67  7.0827 4,714,710.24

（续上表）

项  目 期初外币余额 折算汇率 期初折算人民币余额

货币资金   3,640,958.25

安徽新华传媒股份有限公司   财务报表附注

130

其中：美元 522,780.67 6.9646 3,640,958.25

应收账款   8,715,948.26

其中：美元 1,251,464.30 6.9646 8,715,948.26

本公司持续监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外

汇风险。

② 敏感性分析

于 2023 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元

升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将减少或增加 1,321,448.41 元。

（2）利率风险

本公司持有带息金融负债均为以固定利率计息，不存在利率风险。

十一、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1. 2023 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 - - - -

（1）债务工具投资 - - - -

（二）其他权益工具投资 -  -  79,613,490.78 79,613,490.78

（三）其他非流动金融资产 141,969,348.20 521,472,012.52 281,156,719.80 944,598,080.52

（1）基金投资 69,306,526.03 521,472,012.52 224,659,995.27 815,438,533.82

（2）权益工具投资 72,662,822.17 - 56,496,724.53 129,159,546.70

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对

安徽新华传媒股份有限公司   财务报表附注

131

于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估

值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无

风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持续第一层次公允价值计量项目的市价为交易所等活跃市场期末时点收盘

价。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

理财产品和债券投资的公允价值基本从第三方对同一或可比资产的报价中获取，所

使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

公司持有的权益工具投资，系不构成控制、共同控制、重大影响，无活跃市场报价

的股权投资，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值技术有最近融资价格

法、市场乘数法及收益法等。估值技术的输入值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、

流动性溢价、EBITDA 乘数、市盈率乘数、市净率乘数、缺乏流动性折价等。